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Số:       /KH-PVHTT Biên Hòa, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3150/KH-UBND ngày 02/03/2024 của UBND 

thành phố về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn thành 

phố Biên Hòa.  

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền như sau:   

I- MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU: 

1- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý, các doanh 

nghiệp, người tiêu dùng trong công tác  đảm bảo ATTP 

2- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả cộng đồng, cả hệ thống chính 

trị, trách nhiệm của Nhà nước, trách nhiệm của doanh nghiệp và của người tiêu 

dùng trong việc đảm bảo ATTP; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm ở tất 

cả các khâu ở chuỗi cung cấp thực phẩm, “từ trang trại đến bàn ăn” hạn chế mức 

thu thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt tại các buổi tiệc và bếp ăn tập 

thể. 

3- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, các cấp chính quyền, 

ban ngành đoàn thể trên địa bàn thành phố về Pháp lệnh VSATTP, các văn bản 

quy phạm pháp luật về ATTP của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh Đồng Nai, cũng 

như các quy định của các ban ngành có liên quan, nhằm tạo bước chuyển biến 

trong việc tuân thủ các điều kiện ATTP trong sản xuất kinh doanh. 

II- NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN: 

1. Nội dung: 

* Tuyên truyền triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản liên 

quan đến an toàn vệ sinh thực phẩm: 

 - Luật An toàn thực phẩm 2010  (được sửa đổi tại Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch 2018) 

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 05/9/2018 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về an toàn thực phẩm; 

- Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 20/9/2020 quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực y tế; 

- Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi Nghị định 

115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và 

Nghị định 117/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

y tế; 

 



- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 hướng dẫn Luật an toàn thực 

phẩm; 

- Nghị định 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa; 

- Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi các Nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, 

đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, 

chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử; 

- Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm 

và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

- Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 30/01/2022 sửa đổi các Nghị định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện 

lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; 

- Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; 

- Nghị định 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về chăn nuôi; 

- Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực thú y; 

- Nghị định 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; 

- Nghị định 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 sửa đổi Nghị định 

31/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây 

trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Nghị định 90/2017/NĐ-CP quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y; 

- Nghị định 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 về kinh doanh rượu; 

- Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 về tăng cường đấu tranh chống buôn 

lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc 

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y 

học cổ truyền do Thủ tướng Chính phủ ban hành; 

- Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về tiếp tục tăng cường trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới do Thủ tướng Chính 

phủ ban hành; 

 



- Thông tư 18/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 hướng dẫn Thực hành sản 

xuất tốt (GMP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe do Bộ 

trưởng Bộ Y tế ban hành; 

- Thông tư 25/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 quy định về truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư 23/2018/TT-BYT ngày 14/9/2018 quy định về thu hồi và xử lý 

thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư 10/2021/TT-BYT ngày 30/6/2021 quy định về Danh mục chất 

cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe do Bộ trưởng 

Bộ Y tế ban hành; 

- Thông tư 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 quy định về quản lý an toàn 

thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; 

- Thông tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 sửa đổi quy định về điều kiện 

đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

- Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 quy định về truy xuất 

nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản 

lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến từng doanh nghiệp, cơ sở 

chế biến thực phẩm, mọi tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức trách  nhiệm  về  vệ  

sinh  an  toàn  thực phẩm trong chế biến, vận chuyển, bảo quản và sử dụng thực 

phẩm. 

* Tuyên truyền các thông điệp an toàn thực phẩmtại các lễ hội, điểm tập 

trung đông người và đầu mối giao thông, văn hóa, văn minh tại các cơ sở dịch vụ 

ăn uống, thức ăn đường phố.- 

2. Hình thức: 

- Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan treo băng rôn; thực 

hiện xe phóng thanh cổ động, bảng tin điện tử; Đài phát thanh cơ sở... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trung tâm VH-TT-TT/TP: 

- Thực hiện công tác tuyên truyền với các nội dung các hình thức nêu trên. 

- Hướng dẫn và hỗ trợ 30 phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Trang Thông tin điện tử thành phố: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử thành phố 

về các nội dung nêu trên. Đồng thời, phối hợp cùng Trung tâm VH-TT thành phố, 

Đài Truyền thanh Biên Hòa, Phòng Y tế và cán bộ VHTT 30 phường, xã tiếp nhận 

tin, bài, biên tập kịp thời đưa lên Trang thông tin điện tử thành phố Biên Hòa. 

3. Cán bộ VHTT 30 phường, xã: 



- Thực hiện kế hoạch của UBND 30 phường, xã và hướng dẫn của Trung 

tâm VH-TT/TP tuyên truyền các nội dung nêu trên bằng phương tiện hiện có tại 

cơ sở. 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền 

thường xuyên trên loa đài theo chủ đề nêu trên, biểu dương các cơ sở thực hiện tốt 

và phê phán các cơ sở vi phạm về các điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ 

chức tập huấn kiến thức cho đoàn kiểm tra địa phương, phổ biến “10 nguyên tắc 

vàng chế biến thực phẩm an toàn” “05 chìa khóa vàng để có thực phẩm an 

toàn”....phát động phong trào toàn dân tham gia tích cực công tác phòng chống ô 

nhiễm thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc từ thực phẩm gây ra. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực 

phẩm năm 2024 trên địa bàn thành phố Biên Hòa./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL ĐN; 

- TT/TU-HĐND-UBND/TP; 

- Phòng Y tế thành phố; 

- Trung tâm VHTTTT/TP; 

- UBND 30 phường, xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Trần Thị Chung 
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